COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO N.º             de 2008
(Do. Sr. Antônio Roberto)

Solicita sejam convidados o Sr. José
Araújo Wagner (Wagner Sresthas) e
a Sra. Hilda Cipriano de Acácio
(Hilda Rádhá) para debater  sobre o
tema: Favelas Infernos Ecológicos
Urbanos e os Fundamentos do
Histórico Sócio Econômico da
Civilização Afro-Brasileira.

   Senhor Presidente

   Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja realizada reunião de
Audiência Pública, em data a ser agendada por esta Comissão para debater sobre o tema:
Favelas Infernos Ecológicos Urbanos e os Fundamentos do Histórico Sócio Econômico as
Civilização Afro-Brasileira.

     JUSTIFICAÇÃO

   Acadêmicos e Pesquisadores do Instituto Vedanta Afro-Asiático em
Filosofia e Sociologia Comparada, Formadores do movimento Pró 25 mil famílias negras
do Pelourinho Salvador – BA, o Sr. Wagner e a Sra. Hilda traz esse tema à nossa Comissão

pois trata-se de estudos que verificam que a condição humana dentro das favelas está
submetida aos extremos em nível de qualidade de vida e  como conseqüência acarretam em:

- Maiores índices de mortalidade infantil;
- Maiores índices de idosos não alfabetizados;
- Maiores índices de mulheres afetadas pelo câncer de mama;
- Maiores índices de jovens condenados à morte pelo consumo de drogas;
- Maiores índices de homens e mulheres negras Afro-descendentes desempregados,

medicantes e atingidas por mais de uma enfermidade;
- Maiores índices de trabalhadores empregados sem carteira assinada;
- Maiores índices de mão solteiras, viúvas com mais de 3 filhos menores e

dependentes;
- Maior presença de famílias procedentes do campo, com poucos recursos e baixa

escolaridade;
- Maior presença de famílias procedentes do campo, com poucos recursos e baixa

escolaridade.

Por estarmos envolvidos com o respeito à dignidade humana,
lembrando que os Direitos Humanos e a Cidadania ainda não é presença constante nas
favelas brasileiras é que conclamo aos nobres Pares para aprovação desse Requerimento.

     Sala as Comissão, 17 de junho de 2008.

     Deputado Antônio Roberto
      PV-MG